seruata, & *Mirolla apud Dianam sup.* Ego autem dicerem cum Authoribus primæ opinionis, non incurrere talem censuram, sed bene casum reseruatum Summo Pontifici, ita enim mihi probat constitut. Clementis VIII. 24. Decembris 1604. quam habetis apud *Quarantam verbo confraternitates*, vbi declarando, quid intelligatur pro casu violationis clausuræ monialium, à quo inter alios, Confessarij priuilegiati prohibentur absoluere in alio decreto eiusdem Pontificis de *absolut. à casib. refer.* subdit hæc verba, *videlicet: (sine necessaria, & urgente causa, ac sine superioris licentia, vel etiã si causa, & licentia abutentes, prædicta monasteria ingressi fuerint)* & confirmatur ex indulgentia plenaria concessa ab Urbano VIII. S. P. quem diu seruet Deus incolumem, in principio sui Pontificatus, data Romæ die 23. Octobris 1623. vbi prohibet ne Confessarij absoluant casum violationis clausuræ monialium, declarando hoc modo, vt habetur in sumuario vulgari eiusdem indulgentiæ, *etod quando alcuno senza necessaria, & urgente causa, e senza licenza de superiori, ouero cõ abuso di essa, fosse entrato dentro a monasterij*: Ecce clarè, quòd mens S. Pontificis est, declarare, quòd hic casus sit S. P. reseruatus, quòd vt dixi supra *cõclus. præced.* sufficit, & sic intellige *Lazarium de blasfemia questione 10. num. 31. ad finem*, qui reprehendit *Grassium* doctorem, hoc casu excommunicationem incurri.

Secunda difficultas est. An moniales ipsæ introducetes homines ad malum finem, & non prætextu facultatum abrogatarum, nec licentiarum à Prælati pro casibus necessarijs, & iustis causis, concessarum, incurrant aliquam excommunicationem. *Grassius de 5. casibus lib. 1. c. 5. num. 50.* videtur annuere, cum asserat, moniales introducetes adultos furiosos, incurrere excommunicationem in *Concil. Trid.* quæ quidem non requirit prætextu facultatum, quod etiam videtur docuisse *Sanchez cit. cap. 16. nu. 8.* ergò præsupponit, esse excommunicationem contra moniales introducetes etiam non prætextu facultatum, vel licentiarum. Sed quidè contrariu est verius scilicet, quòd hoc casu nulla incurrat excommunicatio, vt dixi *sup. v. ingressum.* & *Grass.* sua pace fallitur, quia in *Concil. Trid.* non imponitur excommunicatio contra moniales admittentes, sed tantum contra ingredientes, vt est videre *sess. 25. cap. 5.* & ita postea reperi ponderatum dictu casum, à *Diana* post *Barbosam*, p. 2. *tract. 16. aliàs 2. miscellaneo resolutione 34.* vnde in rigore non incurrit excommunicationem, licet maiorem committat culpam, ita *Miranda q. 2. de monialibus, art. 10. conclus. 5.*

Dixi in rigore, quia contrarium seruatur in praxi, vt post *Scortiam*, dixi *sup. verb. ingressum in monasterijs monialium, vers. sed quidquid.*

Secunda difficultas, an ignorantia talis cõstit. & si non supina, nec crassa, excuset in hoc casu ingredientem ad malum finem ab ipsa censura. Aliqui opinantur, non excusare, apud *Mirandam dicta quest. 2. art. 12. conclus. 2.* expressius *Grassius de 5. casibus lib. 1. cap. 5. num. 21.* Sed hi DD. forsan eius sunt opinionis, quòd ad incurrendam censuram sit sufficiens scire, factum esse prohibitum, & sic esse malum, quæ opinio & si sit probabilis, tamen ex eo quia contraria opinio, quòd etiã sit necessaria scientia prohibitionis iuris positiu, ac etiam censuræ, est quoq. probabilis, vt *sup. recoll. 1. n. 354.* ideò potest talis ignorantia excusare contrauentem secundum hæc sententiam, inquam videtur inclinare *Miranda supra.* An idem sit de reseruatione, vide *loco supra num. 401.*

Tertia difficultas, an idè sit in alia moniali alterius monasterii, ingrediẽte ad malum finem aliud monasterium, vt in casu, de quo *sup. Moniales ampliatione 2.* in quo ingressus erat ad malum finem, & cū fuisset quæsitu an illa incurreret in istum casum, ita quòd non posset absolui, nisi à S. P. fuit per viros doctissimos resolutu pro affirmatiua sētētia, quia non solū masculi, sed etiã fæminæ violant clausuram monialium intrando indubitè, vt supra dixi, quod est verum, non solum in fæminis læcularibus, sed etiam in monialibus saltem alterius Ordinis, & habitus, ac quoque eiusdem Ordinis, iuxta *Sanchez infract.* quòd & si non subsisteret, neq. posset effugere aliam censuram, etiam reseruata contra moniales, extra casus sibi concessos, clausuram exeutes, de qua infra, fauet *Sanchez lib. 6. sua summa c. 16. n. 10.* vbi quærit, an moniali iter agenti, aut legitime extra monasterium existenti, interdictus sit ingressus in aliud monasterium eiusdem, vel diuersi Ordinis, vbi non solum semper requirit licentiam Prælati, vel saltè Abbatis, sed etiam putat, hæc licentiã nõ posse concedi moniali, vbi solum gratia animi recreandi, vel aliquam amicam inuisendi gratia, vellet ingredi, ergò à fortiori est ei interdictus ingressus ad malum finem, & quando absq. illa ex legitima causa suum monasterium egrederetur. Quid autem hoc casu intelligatur appellatioue monasterii. Respondetur, intelligi monasteria, vbi sunt moniales professæ quatuor votorum, nempè paupertatis, castitatis, obedientiæ, & clausuræ, ita omnes communiter docent, vnde alia loca vbi mulieres etiam gestantes habitum religiosu, & cõmuniter

niter viuunt, vt ſunt *Conſeruatoria*, de quibus *praxis Archiep. Neap. cap. 55. vel Turris ſpeculorum. in vrbe, Nauar. conſ. 7. & 8. de ſtat. monachorum*, non inctūduntur, quia ipſe non habent clauſuram, nec ad eam aſtriguntur, vt per author. allegatos & ſi ſint ſubiecti Episcopis, vt per *praxim Archiep. loco citato* Neq. monaſteria monialium Ordinū militariū, vbi promittit paupertatē, obedientiā, & caſtitate coniuſalē, vt dixi ſuprà. Secundò intelligitur hoc caſu totum monaſterium incipiēdo à ianua incluſiue, ſicut. n. dixi ſup. reſpectu monialis frangentis clauſurā, exēdo, ita dicendum erit de extranea frangente, ingrediendo, contrariorū enim ead. debet eſſe diſpoſitio. *Sanebez d. cap. 16. num. 11. latius Graſſius de 5. caſibus lib. 1. cap. 5. vbi etiā explicat*, quòd ingreſſus dici debeat ad malum ſinem, non ſolum ſi fuerit ad tangendum, oſculandum, habendam copulam, ſed etiam ad loquendum turpia, vel moroſam delectationem capiendam, etiam ſine relatione ad copulam carnalem, vt ibidem n. 9. qui n. 54. docet id eſſe verum, etiam ſi non fuerit ſequuta copula, ſed tantum delectatio tactus.

Monialium monaſteria ingredientes Superiores ipſarum, etiam ſi ſint Cardinales, ſiue Regulares abſq. cauſa neceſſaria, prima vice incurrunt interdīctū ab ingreſſu Eccleſiæ, ſecunda vice ſuſpenſionē à munere Pōtificiali, & à diuinis; tertia vice excommunicationē, Gregorius XII. in ſupracitata conſtit. 26. incipit in dubijs, qua emergunt, retert illam *Barboſa de offic. & poteſt. Episc. alleg. 102. nu. 43. Sayrus lib. 3. cap. 31. num. 15.* quæ excommunicatione eſt nulli reſeruata, *Nau. de Regularibus; num. 26. not. 4. Filliuce. traſt. 15. num. 118. Saneb. lib. 6. ſua ſumma cap. 16. n. 98.* vbi quòd ſub dicta excommunicatione non includantur Vicarij Generales ipſorum Episcoporum, neque Prælati, Episcopis inferiores, ſi ipſi tunc curam gerunt monaſterij alicuius monialium, & proſequitur *Bonacina de clauſura queſt. 4. pun. 5. n. 11.* licet iſti non euaderent aliam excommunicationem contra ingredientem abſque licentia ex cauſa non neceſſaria, ſecundū opinionem, de qua ſup. Prælati Regulares præter excommunicationem incurrunt priuationem omnis officij, & miniſterij. Circa autē vtroſq. Superiores, poteſt dubitari primò, quæ nā cauſa cenſeri debeat neceſſaria ad hunc effectū, cui ſatisfit per regulam generalem, quam in hac materia ingreſſus, vel conceſſionis licentia ingrediendi in dicta monaſteria monialium, afferunt Doctores communiter, quòd ſcilicet dicta cauſa nō requiratur, quòd ſit *logica, & phisica, & ſic extrema ſed ſufficit ſi ſit moralis tantū*, hæc ſunt verba *Hieron. Campanille in ſuo diuerſo iuris canonici rub. 12. c. 16. ſub*

num. 25. quæ citat *Rodrig.* proſequitur in terminis ferè huius noſtræ conſuſionis, poſt *Mirandam, Barboſa ſup. num. 48.* vbi quando cauſa viſitationis, vel electionis Abbatillæ ſit iuſta pro dictis Superioribus ad ingrediendum, de quo ſecundo caſu ſuit declaratum à S. Congreg. non licere ingredi cauſa recipiendi vota monialium egrotantium, teſert *Naldus verb. monialis num. 16.* intellige vltima caſu, de quo ibi *Barboſa*, in quo aliàs prudenter iudicetur, nō poſſe canonicè fieri dictam electionem ob inquietudinem monialium, & ſuſpicionē ſubornationis, niſi ipſis interſibus Et in ſpecie, quòd nec conſecratio ipſarum monialium, neque Sacramenti Confirmationis collatio, ſint cauſæ neceſſariæ pro Episcopis, ingrediendi dicta monaſteria, notat idem *Barboſa ſup. alleg. 27. n. 36.* Poteſt dubitari ſecundò, an ex eo, quòd in dicta conſtitutione Gregorij, dicatur, quòd quando vrget caſus neceſſarius ingrediendi pro dictis Superioribus, *id faciunt à paucis, iſq. ſenioribus, ac Religioſis perſonis, comitati.* An incurtant dictas pænas, ſi ſoli ingrediantur, vel etiam ſi ducant ſecū perſonas non religioſas, nec ſenes, cui dubio *Saneb. loco ſupràe. n. 90.* Reſpondet negatiue, cum dictæ pænæ duntaxat imponantur contra ingredientem in caſibus non neceſſariis, proſequitur *Bonacina ſup. n. 12.* qui tñ non tangunt, an ipſi, qui cum dictis Prælatiſ ingrediuntur hoc modo, contra formam conceſſionis, incurrant, quia præſupponunt, hunc ingredi hoc caſu cum licentia Prælati, & comitatum ipſius eſſe cauſam vrgentem, quibus duobus concurrentibus, certum eſt, euadere ingredientem, non ſolum cenſuram dictæ conſtitutionis Gregorij, ſed etiam Tridentini quòd procedere volunt aliqui, quos ſuprà reruli, etiam ſi ſequatur ex tali ingreſſu aliquis effectus malus in ſpecie luxuriæ, vt dixi ibid. Quo verò ad Regulares, eſt dubiū primū, utrū dictas pænâs priuationis officij, & miniſterij, incurrant ſtatim, vel tertia tantū vice, qñ ab eis incurritur excomm. in quo dubio, *Bonac. loc. ſupràe.* ſputat probabilē opinionē *Llamas* q̄ illas non incurrat, niſi tertia vice, cū in pænâs mitior pars accipienda ſit. Secundum dubium, utrū iſtæ pænæ priuationis, iſta tertia vice incurrantur in foro conſciētiæ ante ſententiam iudicis, *Sanebez ſup. nu. 98. ad ſinem,* contra *Sorbam* reſpondet negatiue, affirmas requiri ſententiā iudicis, proſequitur *Tbeſaurus verbo clauſura cap. 6. verſ. nota*, vbi etiam, quòd hæc talis priuatio non ſit perpetua, neque iucurratur inhabilitas ad ſimilia. Tertium dubium, à quo poſſint abſolui dicti Superiores Regulares, qui incurrerunt in dictas pænâs, (de his loquor, quia de excommunicatione, certum eſt, eſſe nulli reſeruatum, ideòq. à quolibet

bet Confessario posse absolui *Bonac. sup. n. 13.* intellige nisi de illa fuerint denunciati excommunicari, quia tunc censetur reseruata dicta excommunicatio ipsi denunciati, vel cui ipse illa reseruauerit, iuxta ea, quae dixi sup. *recoll. 2.*) Dico igitur, quod pro his panis, quia ut dixi est opinio, quod non incurrantur, nisi post sententiam, secundum eam, ante sententiam, non opus esse aliqua dispensatione, post vero sententiam, absolutio spectat ad eum, qui protulit dictam sententiam, vel alteri, cui ipse dictam dispensationem reseruauit, ut sup. Quartum esse potest dubium, quid veniat appellatione officii, & administrationis, (& praesupposito pro certo, intelligi de officio, & administrat. iurisdictione cōiunctis) Quae an intelligatur de officio, & administrat. erga moniales, vel etiā erga alios Regulares, v.g. si talis sit Visitator non solum monialium, sed Regularium sui Ordinis, vel non solum sit Ordinarius monasterii monialium, sed Guardianus Coenacii Fratrum, & quia hoc non explicauit Gregorius XIII. iuxta regulam, quod in dubiis sit accipiendum, quod minus est, item, quod puniri omnes debent in eo, in quo peccarunt *amb. omnes peregrini C. communita de successione*, putarem, intelligi de officio, & administratione circa ipsas moniales tantum, sicut etiam quando ibi dicitur de Episcopis contrauenientibus, quod secunda vice incurrant suspensionem à munere Pontificali, intelligunt committere Doctores supracitati, de exercitio Pontificali, non autem de iurisdictione. Confessarii autem monialium non veniunt appellatione Superiorum, ut est certum. Unde licet ipsi non incurrant hanc excommunicationem. Tamen si ipsi intrant in casibus non necessariis, sub sunt panis latis, contra eos, qui obtenta licentia à Superiore ingrediendi, intrant cessante iam causa ingrediendi, de quibus *Samb. cit. c. 16. n. 73. ad finem. & n. 90. & Bonacina sup. p. 5. n. 10.* in quibus casibus Confessario, liceat ingredi, videte *Sanchez sup. n. 44. & seq. Barbosa cit. allegat. 102. n. 49. Portell. v. clausura monialium. & Gauant. eod. verbo.*

Monialibus suo Ordini subditis, litteras, scribentes Eremitani S. Augustini Congreg. Lodiensis, vel aliquo modo contrauenientes constitutioni circa dictas moniales editae, incurrun t excommunicationem S. Pontifici reseruata. Gregorius XIII. in const. 62. incip. *pro nostri*, de qua faciunt mentionem *Sanchez lib. 6. summa in cap. 16. num. 117. Barbosa de officio. & potest. Episc. allegat. 102. n. Bonac. de clausura q. 3. p. 2. nu. 5.* qui omnes concludunt, ad incurrendam dictam excommunicationem requiri, quod litterae illae perueniant ad moniales, quod etiam verum est, quando similis casus reseruaretur in aliqua Diocesi, ut per *Floronum de casibus reseruata.*

de Pauenra p. 1. cap. 1. in d. 34. istam excommunicationem obligare dictos Fratres tantum, non alios Religiosos, post *Nam notat Lezzomap. 1. cap. 25. num. 37.* vbi post alios supracitados, de panis Religiosorum sine licentia loquentium cum monialibus, & à quo sit danda dicta licentia.

Monialium visitatores, impediētes, inf. *Visitatores*, Montes Pietatis in concionibus, vel disputationibus, verbis, aut scriptis audentes impugnet, illisq. detrahere, incurrun t excommunicationem nulli reseruata, Leo X. constituit. 11. incip. *inter multiplicest. 1.* Bullarii noui fol. 483. refert *Scortia in selectas SS. PP. Bullas epitorae 55. Barbosa de officio, & potestate Episcopi alleg. 50. num. 248. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 4. p. 4. n. 2.* vbi contra *Fillucc.* probabilius putat, quod dictam excommunicationem non solum incurrat Religiosi, aliaq. personae ecclesiasticae, sed etiam laici. Nota quia & si dicta constitutio sit edita à Leone X. in Concilio Lateran. quod Concilium ut sup. alias dictum fuit, non fuit secundum aliquos receptum, tamen ut bene *Lessius lib. 2. de iustitia cap. 20. n. 141.* in dicto Concilio fuit definitum, dictos montes esse licitos contra aliquos, qui contrarium putabant, ut autē definitio alicuius veritatis rata sit, non eget receptione populorum, sicut legum obligatio, clarius *Molina tom. 2. disp. 323. n. 2. Megalium 2. 2. lib. 2. cap. 15. num. 41. Rebell. p. 2. lib. 8. q. 13. n. 3. Turrianus de iustitia disp. 61. dub. 12.* qui sub *num. 3.* asserit, affirmantes ex capite usurariae prauitatis, dictos montes esse illicitos, sentire contra declarationem S. P. & *n. 6.* contra *Sotum* docet, praesentem controuersiam pertinere ad definitionem fidei, quod etiam dixit *Azor p. 3. li. 5. cap. 8. vers. secundum obijces*, quia cum ad fidem pertineat, utrum usura sit licita, nec ne, poterit etiam Ecclesia statuere, quod aliquis contractus particularis sit usurarius, vel non, & illud, quod Ecclesia in hoc statuerit, erit de fide, seu veritas catholica, videte *Albertinum in suo tractatu de agnoscendis assertionibus catholicis, & hereticis q. 5. num. 12.* vbi quod Apostolicae Sedis iudicium in his, quae fidei sunt, errare non potest, & notat in terminis, *Scortia loco suprae. theorema 153.* ex quibus infert nouissimus *Thezaur. p. 2. de panis ecclesiasticis verb. montes c. 1.* quod si quis obstinate cum errore intellectus impugnet ut supra dictos montes, existimans hanc definitionem non esse veram, seu tenendam, aut aliam, externo signo, hunc suum errorem proderet, incurret utiq. in excommunicationem latam contra haereticos in *can. 1. Bullae cana.*

Montium Pietatis, status ecclesiastici Praesidentes, protectores & officiales omnes, quacumque dignitate fulgentes etiam Cardinalatus; de pecuniis ad dictos montes quomodolibet spectantes, in alios, quam in pauperum usus dispo-

disponere, etiã ad breuẽ tẽpus reſtituẽdũ, præter modũ, & ſolam in erectione dicto- rum montium præſcriptum, abſque Sedis Apoſtolicæ licentiã, præſumentes, incurruunt excommunicationem S. Pontifici reſeruata. ex Paulo V. in ſua conſt. 82. quæ incipit *oroſa paſtoralis*, de anno 1615. vbi *Gherubin.* notat, intelligi de pecunia numerata rãtum, ad mutuandum pauperibus deſtinata, cum enim pecuniæ appellatio poſſit accipi largiſſimè, largè, & ſtrictè l. 3. §. *creditum*, vbi *gloſa verbo pecunia*, ff. *ſi certum putatur, pe- ſat*, hic accipiẽda eſt ſtrictè, quia ſumus in materia pœnali, tũ etiam quia hæc ſolet in montibus eſſe præ manibus, facti de hac ex- comm. mentionẽ *Barboſa de offi. & poteſt. Epiſc. alleg. 50. n. 169. Naldus in ſuis qq. præſt. eis ad cap. ſi quis propter de ſurtis*. Hoc loco pro ſtatu eccleſiaſtico intelligi debere de ſta- tu immediato, apud me, non eſt dubium, cum Summus Pontifex vbi vult includere ſtarum mediatè ſubiectum, id explicat, vt patet ſup. *extrahentes frumentum, &c.* Extat alia excõm. generaliter pro omnibus locis, quæ etiam ante reſtitutionem, eſt S. Ponti- fici reſeruata, contra præſumentes in pro- prios vſus, quacunq. arte, vel quouis quæſito colore cõuertere, vel vſurpare bona dicto- rum montiũ, lata à S. Concil. *Trid. ſeſſ. 2. de reforma- tione cap. 15. de qua infra vſurpare*, facit de ea mentionem ad propoſitum noſtrum, poſt alios, *Scottia. cit. theoremate 253. differentia* inter iſtam excommunicationem, & illam deſumitur ex verbis diuerſis poſitis in iſto loco Concilii, quæ ſunt *in proprias vſus con- uertere, & vſurpare*, & in illa conſtitutione, vbi adeſt verbum illud *diſponere*, vnde in facto dictum fuit, non incidere, Præſiden- tes dictorum montium extra ſtatum eccle- ſiaſticum, ſed benè intra d. ſtatũ, mutuantes abſq. detrimento montis, vel pauperũ, aliquã pecunię ſũmã, præter modũ cõſuetũ. Dixi, abſ- que detrimento montis, vel pauperũ, nã primo caſu eſſet vſurpare; & ſecundo caſu eſſet im- pedire, *ne ab ijs, ad quos de iure pertinet bona montis, percipiantur*, quod ſub eadem ex- communicatione prohibetur expreſſè in ci- tato loco Concilii. Inciderent tũ ſi dictã pe- niam montis occupatam haberent in ſuis negotiis, ſimiliter etiã abſq. damno montis, ac pauperum, quia v. g. per hoc non deſinuat petentibus mutuare, iuxtà modum erectionis, nãm & ſi aliàs hoc ſit licitũ, vt loquẽdo de theſaurarijs, & negot. geſtoribus, ſeu mi- niſtris pecuniæ alterius, dixi ſup. p. 1. *recoll. 11. n. 74. Diana pſequitur p. 1. ſr. 8. reſol. 32. & Ricc. colleſt. 2040. tũ hic prohibetur expreſſè, ne in ſuos vſus conuertant bona, &c.* Alia differẽtia poteſt etiã afferri, quod ſi in iſta ex- communicatione ſit ſermo de bonis, &c. ibi autem de pecunia, quæ vt ſuprà dixi, eo

loco, ſtrictò vocabulo accipitur.

Mulieres etiam, Comitiffæ, Marchioniſſæ, Du- ciſſæ, &c. habentes priuilegium Sedis Apo- ſtolicæ ingrediendi monaſteria monialium, de conſenſu expreſſo monialium, ad hoc, vt intrantes non incurrant cenſuras, debent ha- bere dictum conſenſum monialium, non ſcõrſim, ſed capitulariter, per ſecreta ſuffra- gia maioris partis ipſarũ, ita Urbanus VIII. in quodam motu proprio edito 27. Octo- bris 1624. incip. *Sacroſanctum*, reſert *Bonar. q. 4. de clauſura §. 5. n. 8. Lezzana cap. 25. nu. n. 33.* adde, quod Paulus V. in ſua Bulla in- cip. *facilitatum*, declarauit, quod vbi talibus mulieribus facultas ingrediendi monaſteria conceditur pro certis vicibus, v. g. *bis*, dicta particula, *bis*, vel ſimilis intelligi debeat col- lectiuè, de omnibus monaſteris (conceſſis, non autem diſtributiue, ſeu de ſingulis; & dictæ mulieres aliter dictas licentias inter- pretantes, aut illis vtentes, ſeu abutentes, in- incurrant ipſo facto pœnas in Concil. *Trid. & conſt. Apoſtolicæ inſtitutas contra intran- tes ſine licentiã reſert Theſaurus p. 2. de panis eccleſiaſticis, verbo clauſura cap. 4. id ſinem, & Lezzana loco ſuprà.*

Mulieres nuptæ, vel viduæ, mortis timõ- re à parentibus, ſibi inferendæ, ob ſuſpi- tionem læſionis in honore, de facto in ali- quod monaſterium monialium ſe recipien- tes, non exculantur ab incurſu excommu- nicationis in Concilio Tridentino impoſi- tæ, de qua ſup. contra ingredientiẽs ſine li- centiã, ſi enim in dictã excomm. incidunt in- gredientes ſine licentiã in cauſis etiã neceſſa- rijs pro monaſterio, vt per *Barboſa. de offi. & poteſt. Epiſc. alleg. 102. nu. 38.* ergo tanto ma- gis erit illicitum ingredi, ex cauſa neceſſaria reſpectu ingredientis, vnde vidi quãdam matronas, curantes ſub alio colore, ſibi ape- riri portas, ac ex dicto timore ingreſſas mo- nialiũ monaſteria, abſolutas ab Epiſcopis, & ſi durante dicto timore ibi toleratæ fuerint, iuxtà declarationem, quam reſert *Campani- lis in ſuo diuerſorio iuris canonici rubr. 12. c. 16. ſub num. 30.* ibi, *quod ſi mulier coniugata ſit in monaſterio monialium, & conſiſit, quod ſi inde exierit, verſaretur in periculo mortis, in monaſterio relinqui debet, etiam ſine ancillis &c.* An autem hoc caſu poſſit dictis perſo- nis ob imminentem periculum, vt ſup. Epi- ſcopus in dicto caſu concedere licentiã, vel ſi tale monaſterium ſit exemptum ab Epiſcopo, & ſubiectum Regularibus, Super- ior Regularis, cum conſenſu monialium, afferuntur hinc indè variæ declarationes pro affirmatiua reſert declaratum *Campani- lis cit. num. 31.* ibi *Mulier, qua venit in ſuſpi- cionem marito, & ob hoc timet, ne ab eo viſa ali- qua inferatur, debet permitti, vt poſſit mona- ſterium ingredi monialium, ſi modo conſtitutio-*

nos monasterij non repugnant, & accedat consensus Abatissa, & monialium, & ministri Provincialis, aut alterius earum superioris, & ingrediatur sine ancillis, &c. quam etiam refert & si nō ita integrè *Barbos. allegat. 102. sub. num. 66.* & iterum *Campanilis ibid. num. 31.* subdit hæc alia verba, *Respectu verò mulierum conjugatarum, si ius commune attendimus, ab Episcopo procul dubio concedenda est, si eas veluti adulteras, viri respuerint, quod idem dosè Conail. existimat Nau. subnectens, satis esse etiã concessam à superiore Regulari, quoties ageretur de monasteriis exemptis ab Episcopis, & eiusdem Regularibus suppositis, conf. 5. n. 2. de dimortis, vbi additio subiungit, à Sacra Congregatione emanasse quandam formulam, secundã quã recipienda sunt huiusmodi mulieres in monasterijs, quare si casus occurrerit ad illam traditã formulam, recurrendũ esset, quod etiã ex Zerola refert, & si pro alio casu, nempe quando vxor timet viri seuitiam, Sanchez lib. 6. summa moralis cap. 16. n. 64. ad finem, & tandẽ Campanilis concludit subdens. Admonco tamen prudentissimos Episcopos à predictis cauere, nisi in casibus urgentibus, & valde periculosis, ex quibus patet, hunc in praxi exercitatum, & doctissimum authorẽ, in his casibus vrgẽtibus, nō denegari dictã potestatem ipsis Episcopis, vel aliis superioribus, & meritò, quia etiam in impedimentis dirimentibus, in quibus solus Papa dispensat de iure ordinario, si casus sit vrgẽs repentinus, & periculosus, nec suppetat tempus adeundi S. Pontificem, potest secundum aliquos Episcopus dispensare *vt infra cum de matrimonio, & fauet, quod necessitatis ratione multa conceduntur, quæ aliàs non possunt concedi, & fortius huic casui nostro, declaratio, quam post Azorium, refert Sanchez loco suprac. quod scilicet mulier nupta ad monasterium confugiens, timore viri suspicantis, eam esse adulteram, possit recipi, de qua re Lezzana p. 1. cap. 25. num. 28. dixit, in hoc seruandã consuetudinẽ præscriptã, quibus hucusque adductis, non obstat declaratio adducta à Portellio, apud Dianam p. 3. tr. 2. resol. 130. quia non loquitur in hoc casu, sed in alio, quando scilicet mulier nupta, causa litium matrimonialium adulteriorum, ac dissentionum inter viros, & vxores apud monasteria sequestraretur, cum in his casibus supponatur, adesse tempus petendi licentiã à Sede Apostolica, in quo casu nemo est, qui neget, quod ad dictã Sedem sit recurrendũ vt per *Campanil. & Barbos. locis suprac. in casu autẽ meo, præsuppono nō adesse tale tempus, & sic patet, non esse declarationes contrarias, vt putat Portell. loco citato à Diana, Quod si fortè matrona præfata pregnans monasteriũ vt sup. ingressa fuit, & tẽpore par-***

tus indigeat obstetricæ, erit causa iusta ad concedendum dictæ obstetrici licentiã, *Portellius v. clausura monialium n. 18.*

Mulieres cuiusuis dignitatis, monasteria, & domos Regularium ingredi præsumentes, tam prætextu facultatum reuocatarum, quam si nẽ tali prætextu, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, ex Pio V. in constit. quæ incipit *docet Romanum Pontificem*, quam habes in Bullario nouo post constit. vigesimam eiusdem Pontificis, fol. 199. t. 2. *Quarant. verbo monasteria, & conuentus*, vbi se declarat d. S. P. ita se intellexisse in alio motu proprio, & exprimit ibi casus, in quibus licitum sit mulieribus ingredi claustrum Regularium, ita Sanchez lib. 6. summa cap. 16. n. 79. & cap. 17. num. 33. Ioannes Cruz de statu Religionis lib. 1. cap. 5. dub. 1. conclus. 2. *Scortia in selectas SS. Pontificum constitutiones theoremate 235. Bonac. q. 5. de clausura p. 3. n. 1. vbi post Filliuce. testatur de praxi S. Penitentiarie, Lezzana p. 1. e. 10. num. 9. vbi de eadẽ praxi testatur, ac etiã subdit, propter hanc constit. Pij V. Suarez to. 4. de Religione tr. 8. lib. 1. cap. 7. n. 9. retractare, quod alibi dixerat, scilicet in constit. Pij V. solum prohiberi ingressum mulierum in monasteria virorum, prætextu facultatum obdptarum, testatur quoq. de magis communi, & praxi recepta etiã extrã curiam, nouissimè *Thesaurus p. 2. de panis ecclesiasticis v. clausura cap. 2. ad finem.* & si alleget pro contraria opinione Suarez loco supracitato de Religione qui Suar. & si in principio illam opinionem sequatur, tamen in fine, docet contrarium, retractando quod aliàs docuerat, vt benè Lezzana loco suprac. ita etiam Filliuce ab eo allegatus pro eadem opinione contraria tr. 15. n. 119. ibi ad finem, loquitur pro nostra sententiã, & testatur de praxi S. Penitentiarie prout eũ rectè allegauit Bonac. supra relatus Et nota, quod & si Layman lib. 4. tr. 5. cap. 11. num. 4. dicat, opinionem contrariam probabilem, ac non esse certum, talem ingressum prohiberi sub peccato mortali, & excommunicatione; tamen ex ipsius verborũ serie, patet, non habuisse notiã constit. Pij V. incip. *Decet, &c.* de qua sup. & sic consistit in prima doctrina Suarez cum de censuris, ostendens, non legisse eundem Suar. se retractatẽ 1. 4. de Religione, vt sup. retuli, sicut etiam se declarat *Rodrig. in explanatione motus proprii Pij V. confirmati à Greg. XIII. post explanationem Bulla cruciata num. 9. vbi probat latè hanc nostram sententiam, & respondet contrarijs, accedit Diana p. 4. tr. 4. resol. 179. Ampliatur etiam ad puellas, licet nō sint matrimonio habiles, dummodo habeant vsum rationis, ita contrã Elamas, & alios, habetur per Bonacinam sup. q. 5. p. 3. num. 2. & sic sufficit, quod dicta puella sit sex annorum,**

vt post

vt post *Sorbam*, expressè docet *Campanilis cit. rub. 12. cap. 16. n. 74.* Et hoc casu; & si certum sit, quòd Regularis admittens dictas puellas incurrat dictam excommunicationem, vt dixi sup. verb. *ingressum ampliat. 2.* tamen non est certum de ipsis puellis, quia est opinio valde probabilis, quòd ante nonum annum cum dimidio, fœmina, & ante decimum annum cum dimidio, masculus, (quibus tēporibus dicuntur proximi infantie, nō incurrant censuram à iure, vt præter allegatos à me sup. *recoll. 2. n. 447.* testatur esse probabile sententiã *Sã* apud *Laym. li. 1. tr. 4. c. 10. n. 5.* His tēporibus sunt infantie proximi, & non in decennio, vt dixit *Sã* apud *Laym. loco supra.* habetur in *S. papillus. vbi glosa verbo infantia proximus inst. de inutilibus stipulationibus,* & notat idē *Laym. li. 3. tr. 4. cap. 9. sub num. 5.* Nec est hoc nouum, quòd permittēs ingressum incurrat censuram, & ingrediens ab illa sit immunis, quia etiam secundum aliquos ex *S. Congreg. monialis admittens pueros sex annorū, incurrit excommunicationem,* vt sup. dixi verbo *ingressum in monasterium el 3.* quibus illic allegatis addo *Lezzanam cap. 25. n. 24. post Gauantum ab eo allegatum,* & de moniali admittente amentem, est certum, vt dixi *ibid. vers. secundo ampliat. 2.* & loquendo, in terminis de Regularibus admittentibus fœminas fatuas, dixi sup. fateor tamen opinionem contrariam esse communem, cui accedit alios allegando *Tbesaurus p. 1. de panis ecclesiasticis cap. 17. vers. limita. 3.* Ampliatur secundo, & si istæ fœminæ sint Comitissæ, vel alio titulo decoratæ, ac dominium illius loci habentes, vel etiam fundatrices monasterij, nisi id exprimat in regula, iuxta ea, quæ dixi sup. *loco citato proxime, ampliat. 3.* & limitatur prout dictam conclusionē vt sup. declarata, limitauimus. Primò in Reginis, Imperatricibus, & earū filiabus, quia vt inquit *Laym. loco supra. n. 5.* nullibi harum ingressus prohibetur, sicut prohibetur ingressus Comitissarum, fundatriciū, &c. in d. const. Pij V. intellige cū eorum comitatu. Limitatur secundo, vbi ex ignorantia etiam crassa, fœminæ alię ingrederentur, quia tantū vt dixi, excommunicantur, quæ audent ingredi, *Sanchez cit. cap. 16. nu. 81. Rodriq. in exposit. d. motus proprij post Bullã cruciate sub. n. 5.* & habetur etiã in *Bulla Græg. Tbesaur. sup. §. 2.* Limitatur tertio, quando necessitas infirmitatis ipsorum Regularium aliud postulet, vt etiam dixi *loco supra.* post *Sanchez Bonacinam, & alios.* qui exemplificant in casu, quòd Religiosus indiget lacte mulieris, vel reuocatione ossiū cruris, vel brachij contractorum, in qua remulier sit perita, & Religiosus nō possit, cōmodè à claustro propter suprascripta, extrahi. Limita quartò in casibus permissis ingrediē-

di claustra Regulariū, ratione s. processioneis, Missæ audiendæ, &c. iuxta concessionem Pij V. quæ & si fuit facta viux vocis oraculo tamen de ea authenticã attestatiōē exhibuit Cardinalis Alexander Cribellius apud *Quarantum verbo monasteria, & conuentus, Sorbum in compendio priuilegiorum mendicantiū verbo ingredi ad finem, & Bonac. q. 5. de clausura p. 4. sub num. 6.* tractat etiam de ea, præter *Rodriq. tom. 3. qq. regularium, quàm in explicatione, illius motus proprij, Sanchez lib. 6. summa cap. 17. num. 22. Portellins verbo clausura monachorum nu. 5. Campanilis cit. cap. 16. sub num. 37. Lezzana cap. 10. num. 12.* dixi concessionem, quia illa fuit declaratio generalis pro omnibus Regularium monasterijs, vt patet ex eius verbis, & saltem illa fruuntur oēs Regulares ratione generalis cōmunicat. *Lezzana cit. cap. 10. num. 12.* intellige si illi non censeatur derogatū p regulã, vel statutū Religionis particularis, quibus dictus ingressus omninò prohibeatur, ex notatis à *Sanchez cit. cap. 17. num. 32.* Nota *Marellum Vulpe in sua pract. cap. 4.* refert sub n. 7. Declarationem *S. Cōgreg. Rituū* in qua respondit; non licere mulieribus comitari processiones per claustra Regularium sine expressa licentia *Sedis Apostolicæ.* Sed petitio facta *S. Cōgreg.* vt *ibid.* est videre, fundatur in consuetudine, & non in concessione, de qua supra, idē non obstat dicta declaratio, vt praxis ipsa, & auctoritas Auctorum nouissimorum ostendunt. Quid intelligatur ibi pro officijs diuinis, vide Doctores supracitados. Quòd faciēdo Prælatus processioneē extraordinariã, ad finē vt ingrediantur fœminæ, ipsæ nō incurrant excommunicationē, & si ita ingrediantur, postquam id nouerint, *Bonac. cit. q. 5. p. 4. num. 14.* vbi *num. 16.* excusat etiam d. fœminas, quæ licitè, & bono fine ingressæ sūt, si postea ad vltiora monasterij loca progrediantur, quòd est verum etiam si ibi cōmitterēt peccatum aliquod inhonestum, ita *Cappuccinus in compendio priuileg mendicantiū, verbo ingredi monasteria sub num. 7.* & *Glarius Campanilis cit. rub. 12. c. 16. sub n. 37.* *Rodriq. in expositione motus proprij Pij V. post Bullam cruciate num. 17.* qui id docent, tam eo casu, quo absq. animo vltius progrediēdi, vel peccatū aliquod inhonestū ibi cōmittēdi, ingressæ fuerūt, quã absq. dicto animo, & si in primo casu expressè contradicat *Bonac. sup. p. 4. ad finem,* & secundo casu, opinionē contrariã dicat idē auth. esse probabile, & immeritò quidē cum excommunicatio imponatur pro actu externo, non autem interno, & hic, actus externus est permissus. Dixi fœminæ Superiores, ac alii Regulares ad vltima monasterij ad malū finē admittentes fœminas licitè ingressas, incurrūt, *Cāpan. & Bonac. locis supra.* qui loquitur etiam de supra-

prædictis tantū comitātibus dictas mulieres, iam ingressas in dictis locis, circa quod, non desinas legere *Portellium loco suprae. sub n. 3.* vbi videtur se retractare, de eo, quod antea docuerat de monacho, (& idem dicit de moniali respectu monasterii monialiū) qui cū femina illicite ingressa, qua n ex officio, nullo modo tenebatur impedire, alloquitur, illā comitatur, vel ad cibū, & potū inuitat, illū incurrere, ergo à fortiori in hoc casu vbi licite ingressa fuit femina, dictus monachus non incurreret. Qui *Portellus loco suprae. n. 6. versio, &c.* probat contra *Rodriguez, & Sanchez.* neque Prælatum indicentem processione extraordinariam, vt eius occasione prædictæ feminae ingrediantur monasteria, incurrere excommunicationem, & pœnas de quibus sup. & si peccet abutendo sua potestate, & sequitur post *Corsolan. Bonacina suprae. p. 4. num. 14.* Limitatur quintò in monasteriis, quæ sūt in fieri, & vbi Religiosi habitant, potius vt vacet fabricæ, q̄ pro regulari obseruantia sectanda, *Sanct. sup. n. 10. & 20.* & alii supracitati auctores, qui idem asserunt de domibus, seu infirmariis in Ciuitate positis, quæ nec Ecclesiã, nec Conuentū habent cōiuncta, & sic loquitur *Laym. cit. s. 12 n. 5.* vbi reperies quæ loca monasterii Regularium sint sub clausura, & in specie de sacristia, hortis, &c. Ab hac autem excommunicatione, quando illam incurrunt feminae ingredientiæ in monasteria Religiosorum, cū sit S. P. reseruata, vt omnes Doctores simul concordant, potest absolueri nō solum ipse S. P. sed etiam possunt illi, qui habent ab ipso S. P. facultatem, vel priuilegium absoluedi à casibus sibi, vel Apostolicæ Sedis reseruatis, veluti sunt Episcopi, quando casus est occultus vi Concil. Trid. itē de iure, quādo adest impedimentū adeundi S. Pontificē vt quādo mulieres sunt pauperes. *Marcell. Vulpt. e. 4. sua praxis num. 3.* Regulares ferē omnes ab Ordinario approbati, ex priuilegio, vt dixi supra p. 2. *recoll. 10. n. 150.* Et alii etiā Confessarii sæculares tempore iubilæi, illas tamen feminas quæ consententur in ordine ad lucrandum iubilæum, vel in locis, vbi conceditur Bulla cruciatæ, quia possunt absoluerē feminas habentes dictam Bullam semel in vita, & semel in articulo mortis per *Rodrig. in expositione motus proprii Pij V. quam impressit post explicat. Bulla cruciatæ num. 33. Sanchez lib. 6. summa moralis cap. 17. num. 41. in principio,* concordat ante hos omnes, *Cappucinus in compendio priuilegiorum Mendicantium verbo ingredi monasteria, &c. ad finem, Bonacina, remissiuē cit. p. 4. num. 3.* & si generaliter loquantur de absoluteone tam ipsarum mulierū ingredientium, quàm Regularium introducentium, de quo secundo casu egi *sup. p. 2. recoll. 11.*

n. 214. vbi de opinione *Pillucci.* quod ab excommunicatione (intellige posita opinioe, quod illam incurrant dicti Regulares tã superiores, quàm subditi, de qua supra *verb. ingressum mulierum in monasteria Regulariū*) dicti Regulares non absoluantur, nisi à Pœnitentiariis S. Petri, vbi etiam de absoluteone à suspensione à diuinis, & aliis pœnis, de qua re etiā *Sanct. & Bonac. locis supra citatis.* qui concedant dictam facultatem superioribus suis circa Regulares introducetes etiā si dicta suspensio sit deducta ad forum contentiosum, & prosequitur *Diana post Merolam tom. 3. traß. 2. resol. 66.* pro superioribus autem an & quādo intelligatur non solū Prouinciales, sed quilibet superior localis absente Prouinciali, videte supra *recoll. 2. n. 28.* Quæ huc vsq. dicta sunt de absoluteone excommunicationis mulierum ingredientium in monasteria Regularium, sunt vera etiam vbi talis ingressus fuisset ad malum finem, quia hic casus non comprehenditur à Clemente VIII. in suo Decreto de absoluteone à casibus, & censuris reseruatis, cū ibi tantum excipiatur respectu Confessariorum priuilegiatorum, casus violationis clausuræ monialium, & hoc agitur de violatione clausuræ non monialium, sed monachorum, seu Regularium, quæ inter se sunt diuersa, & per consequens maximè in hac materia odiosa, nō pōt de vno ad alium casum fieri illatio, supponūt *Graffius lib. 1. de casibus reseruatis c. 5. Bonacina q. 1. de clausura p. 5. n. 4. ad finem.* Munera accipientes Officiales Pœnitentiariæ etiam in minima quantitate, & sponte oblata à partibus, siuè pro expeditionis acceleratione, siuè pro alio extraordinario labore, incurunt excommunicationem S. Pontifici reseruata, & priuationem officiorū, ac inhabilitatem ad illa, & infamiam iuris, Plus V. Bulla 83. incip. *in omnibus*, & Bulla 84. incip. *in eartū rerū* vbi sub ead. pœna etiā illis prohibetur, ne permittant aliquid vt supra, capere à suis famulis, aliisque personis, quarum appellatione non veniunt sollicitatores, seu procuratores, vel vt vulgò vocant *speditionieri*, nām tales non prohibentur accipere à suis principalibus stipendiū sui laboris, vt praxis ostendit, quod maximè verum est, qñ tales non essent famuli officialium ipsius pœnitentiariæ, & cum dictis officialibus communicarent dictum stipendiū, an autem incurrant dictæ personæ prohibetæ, accipientes aliquid à partibus post expeditionem nulla antecedente conuentione, vide quæ dixi supra *verbo dantes*, & in terminis postea reperi docere *Thesaurum de pœnis ecclesiasticis p. 2. verbo munera cap. 2.* Munera, & largitiones, facere, vel recipere presumentes, Communitates status ecclesia-

fici, seu eardem. *Communnitatum* magistratus, officiales, aut singulares personæ de rebus, & bonis communis massæ, vel etiam ex pecuniis particularium per viam collectæ, in commune congestis, Legato, vel officiali, seu alteri personæ, etiâ Cardinalatus, vel Episcopatus honore fulgenti, vel eorum consanguineis, affinibus, & familiaribus, pro gratia, vel iustitia, pro se, vel aliis obtinenda, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, ex Clem. VIII. in sua Bulla 10. pro bono regimine, &c. incip. *Supernũ* §. 22 de qua facit mentionem *Filliuce. tr. 15. num. 141. vers. decimo quinto Bonac. s. 3. disp. 2. q. 3. p. 21. & Thesaurus nouissimè p. 2. v. munera c. vij.* & tetigi ego ipse sup. verbo *dantes, & promittentes*. vbi dixi, quod extensio facta à Clemente VIII. constit. Bonifacii, & Greg. de *datis, & promissis*, extrâ Urbem pro toto statu ecclesiastico, intelligatur de bonis communis, vt hic *datis, & receptis*, vide ad hoc *Gratianum de sept. forens. lib. 2. cap. 42.* Sicut enim dixi loco *suprae*. licitum esse eo casu, pro gratia, & iustitia donare, & recipere esculenta, & poculenta, ita hoc etiâ casu id erit licitum, ita DD. *suprae*. Censetur autem datum pro gratia, & iustitia, quando datur aliquid dictis personis, intentione obligandi illos pro tali gratia, vel iustitia, vt percipitur ex ead. Bulla. Munera accipientes præter esculenta, & poculenta, officiales omnes, status ecclesiastici, quavis fulgeant dignitate, exceptis Cardinalibus, iurisdictionem exercentes in eo loco, & ab eo, in quem illam exercent, ac illa tradentes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, ex Paulo II. in sua constit. 3. quæ incipit *Munera*, de qua *Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 50. n. 116. Filliuce. tract. 15. num. 206. vers. quarta est, Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 7. p. 8.* Pro officialibus habentibus, &c. intelliguntur de habentibus iurisdictionem temporalem in dicto statu, hoc n. significant verba Bullæ ibi, *Rectorem, Gubernatorem, suorumq. officialium, vel Legatorum, à latere ad regimem, & gubernationem Prouinciarum, Ciuitatum, ac Terrarum Romane Ecclesie, &c.* quorum appellatione veniunt Cōsultores, & assessores, vt notat *Cerberin. ibid. febol. 2.* Quoad iudices habentes iurisdictionem spiritualem, adest alia prohibitio in cap. *Statutum §. insuper de rescriptis in 6.* & si ista, & illa differat, primò, quia illa est tam pro Ordinariis, quàm pro Delegatis, ista tantum pro iudicibus delegatis, secundò, quia illa prohibitio est sub pena excommunicationis, & restitutionis, ista verò sub pena restitutionis accepti tantum, nulla tamen eis remissione profutura, & intelligitur nisi facta restitutione eis redonetur. Scio hæc secunda ex prohibitionem, aliquos auctores extendere etiam ad delegatos Ordinarios,

imò etiam ad ipsos Ordinarios ecclesiasticos, ita *Sayrus lib. 12. clauis regia cap. 13. n. 13.* sed textus in cap. *ab omni ex. de vita, & honestate Clericorũ*, in quo ipsi fundatur (præter quàm loquitur de delegato etiam Apostolico,) ibi non est sermo de muneribus, sed de pacto circa quorã litis, & licet ratio dicti textus, quã subdit S. Pontifex *ad finem*, ibi, *cum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, & venales sententia ab ipsis secularibus legibus prohibeantur*, sit generalis pro omnibus iudicibus, tamen ex ea duntaxat colligi potest, id ex natura rei prohiberi, cum nemo pro eo, quod ex iustitia exequi tenetur, potest aliquid recipere in pretium, videte *Molinam t. 1. de iustitia disp. 83. vers. pro secundo*, qui *ibid. disp. seq. vers. Siluester*, negat istis iudicibus ecclesiasticis delegatis ab Ordinariis, ac ipsis Ordinariis, exculenta, & poculenta, ex eo quod Ordinarij habeant salariũ publicũ, vel beneficiũ sufficiens, & dicta exculenta, & poculenta permittuntur delegatis S. Pontificis in d. cap. *Statutum*, qui dictum salariũ publicum non habent, & concedit illis sportulas, vbi adest talis consuetudo, quod etiam dixit *Sayrus loc. suprae. ac Molina suprae. disp. 84. vers. Audio*, & in terminis notat *Thesaurus verbo Munera cap. 6.* Circa exculenta, & poculenta, quæ cõceduntur dictis Delegatis Apostolicis, & omnibus aliis iudicibus, quando sũt liberaliter oblata, scilicet nulla præcedere petitione expressa, vel tacita, vt ait *glosa in d. c. Statutũ*. Notat cõmuniter auctores, vt videre apud *Sanchez lib. 3. opusculorum moralium cap. unico dub. p. 2. & 3. Ioasbin. Messenger. centuria 2. obseruat. 65. Malderum de iustitia, & Religione tr. 6. cap. 1. dub. 27. vers. 3. permittitur, & si dicatur in dicto textu, debere esse, quæ paucis diebus cõsumi possunt, tamen eius quãritas remittatur arbitrio boni viri, cõsiderata qualitate iudicis recipientis, & personæ largientis, *Molina suprae. disp. 84. in princ. Sanchez. sup. dub. 2. n. Malderus etiam loco suprae.* vbi quod pro poculentis intelligitur vinum in amphoris, non in doliis. Im ambobus autem casibus supradictis, ex quo imponitur expressè restitutionis onus, quod est signum, reddi iudices incapaces dictorum munerum, vt dicit *Molina loco suprae. vers. iudices*, quod est idem quàm, vt nõ transferatur in eos dominium ipsorum munerum, certum est hanc restitutionem debitam esse ante omnem sententiam iudicis, vt patet ex materia de restitutione, & agit latè *Molina loco suprae. disputat. 88.* & notat in terminis nostris, loquendo *Rebellius par. 2. de obligat. iustitia lib. 18. quest. vltima n. Layman. lib. 3. tr. 4. p. 3. cap. 4. num. 10. Bonacina sup. p. 8. n. 8.* Qui *nu. seq.* subdit, dictã restitutionem integri dupli, faciendam esse pauperibus contra *Filliuce. docentem,*
partem*

partē receptā, esse restituendā danti, aliā partē verò pauperibus, quas opiniones concordare hoc modo, scilicet quod opinio Bonacina, sit vera, quā dans munera, dedit in casibus, in quibus erat illi prohibitum, nempe illicitē, opinio verò *Filiucci*. sit vera, quando dicta munera dantur licitē, scilicet ad redimendam iniustam vexationem, &c. de qua re videte *Molinā loco suprae. t. 5. disp. 38. & seq.* de aliquibus casibus practicis, in quibus est licitū iudici accipere munera, videte *Dianam p. 3. tr. 5. resol. 45. & 55. tr. 6. resol. 4.* Quantum autem debeat excedere præter exculenta, & poculenta, munus ad hoc, ut in casu nostro principali, quis incurrat excommunicationē. *Bonacina loco suprae. n. 8.* le remittit de hoc ad regulas generales de causis excusantibus à mortali, & à simili ex dictis, de *dati, & promissis* in quibus ego non consentio, ut lector videre potest supra *Dantes, &c.* ubi probō, requiri summam excedentē tres aureos, & sic non sufficere materiam requisitam pro peccato mortali furti, ut putat ipse *Bonacina*. De visitatoribus, quæ munera possint accipere, habemus *tex. in cap. 1. §. prohibitiones, & c. exigat de censibus in 6. innovatum per Concil. Trid. sess. 24. de reformat. c. 3.* ubi quod in visitatione nihil muneris accipere possit Episcopus, nec quisq. suorum, sub pœna maledictionis, & interdicti ingressus Ecclesie. Inferior verò, Episcopo suspensionis ab officio, & beneficio, ac restituendi duplum infra mensem, & post mensem, non obtante remissione partium, *Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 73. n. 44.* Alimenti autem debet cū sua moderata familia à Rectore illius Ecclesie, quam visitat, quod an verum sit etiam, quando post visitationē possit se recipere in domum suam? *Barbosa loco suprae. n. 46.* negat cum *Genuens.* contra alios, & si concedat, quod possit recipere procurationem (ex locis in quibus ei debetur,) & si in domum suam reuertatur, quia in Concilio Trid. liberum est visitatis, redimere pecunia procurationem, secundum estimationem procurationis, aliās in victualibus præstari solitæ, quod intellige, ut per *Hieronymum Campanilem in suo dierforio iuris canonici Rub. 12. cap. 16. nn. 106.* qui docet, dictos visitatos non per hoc, quod vno anno pecunia redemerint procurationē, nō posse quolib. anno variare, itē id quod dicit *Gratian. discept. forens. c. 57. n. 19.* nō licere durante visitatione muera recipere etiā esculenta, & poculenta, ad propriam deferenda domū, esse intelligendū nō solum in casu, quo alimenta recipit visitator, sed etiā in casu, quo illa alimenta, pecunia fuerunt redēpta. Quod utiq. observaretur ab omnibus, videte etiam *Molinam loco suprae. disp. 83. Sanchez lib. 2. opusculorum c. 3. dub. 18.* Conseruatorores

etiam prohibentur accipere munera, sunt. n. Delegati à sede Apostolica, vnde subiiciuntur *d. cap. Statutum 9. in super* à Bonifac. VIII. *in cap. fin. de offic. & potest. iudicis delegati in 6. & confirmatur à Greg. XV. in sua const. de qua latē sup. v. Conseruatorores.*

N

Narrans sollicitator, vel curialis falsum in petitione dispensationis pro impedimento aliquo matrimonii contra intentionem partis, incurrit excommunicationem *Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 21. num. 58.* quæ videatis.

Naufragantium Christianorum bona diripientes, vel in eisdem nauibus naufragatis, vel in mari, vel in littore, excommunicationem hodiè incurrunt reseruatam in Bulla cænæ, *can. 4.* Dixi primò *Naufragantium*, quia qui surripiunt ante naufragiū, vel in ipsa trepidatione naufragii d. bona, nō incurrūt, *Bonac. 3. disp. 1. q. 5. p. 1. n. 6.* Adde naufragantium bona, non solum dici ex nauis iactata fluctibus maris, sed etiam ex nauis, quæ ab hostibus bōbardis disrupta fuit, vel incendio cōbusta, ita cōtrā *Filiuco.* docet *Bonac. loc. suprae. n. 8. vers. seus descendū*, sicut etiā dicūtur bona illa, quæ gratia leuādē nauis in tempestate vel incendio, proiciūtur in mari, & ipsamet nauis si capiatur exonerata, vel eius aliquod instrumentū, v.g. remi, anchoræ, &c. ut per *DD. supradictos.* Dixi secundò *Christianorū* quia si sunt naues infidelium, imò etiam hæreticorum, (qui in fauorabilibus non veniunt appellatione Christianorum) non incurritur excommunicatio, *Duardus lib. 2. can. 4. q. 3. n. 6.* Qui idē cēset, ubi naues sint Piratarum Christianorum, nisi ipsa bona, quæ surripiuntur, essent eadem numero, quæ iniuste à Christianis per ipsos piratas ablata fuerunt, & sequitur alijs allegatis *Bonacina sup. p. 3. n. 1. qui nn. 4.* reicit opinionē eorum, qui docent, quod quando naues infidelium, vel hæreticorum essent assicuratæ à Christianis, vendicaret sibi locū hæc excommunicatio. Dixi tertio *in eisdem nauibus, vel in mari, aut in littore*, quia surripientes illa, vel extrā lictus maris, vel in flumine, nec incurrerent dictā excommunicationē, quia tūc censentur tanquam derelicta, quo casu nec intrat dicta excommunicatio. *Bonacina post alios sup. p. 4. n. 6. & 7.* An autē qui naufragantium in flumine bona eripuit, incidat in aliam excommunicationem latām in *cap. excommunican. de raptoribus* (nam certum est non incurrere istam Bullæ) & si aliqui affirmant; Cōtrarium tamen est verius *Tbasaurus p. 2. de panis eccles. v. Naufragantium, vers. aduertit etiam.* Dixi tandem, *diripientes*, quia hæc excommunicatio non extenditur ad consulentes, suadentes, auxilium, vel fa-

norem præstantes, modo contractu phisico, non cooperentur in rapiendo dicta bona, ite quia ad incurrendam dictam excommunicationem, sufficit iniusta acceptio absque animo restituendi vero domino, & si postea facti penitens, restituat statim, quoniam verò quis retinet diutius differendo restitutionem, incurrit aliam excommunicationem latam in dicto *cap. excommunicationi*, quæ non est reservata ita *Suar. Filliuce. Duardus, & Alerius*, quos refert, & sequitur *Bonac. cit. p. 2. num. 3.* addo *Sayram*, quem sequitur *Scortia in selectas SS. Pontificæ, const. theodrem. 6.* Quæ autem quantitas bonorum subreptorum, requiratur ad incurrendam utramque excommunicationem, patet ex dictis *p. 1. recoll. 10. num. 97.* & *hac ead. recoll. vers. extrahentes framentis*, ubi & requiratur summa duorum aut eorum, quæ opinionem in nostris terminis, dicit probabiliter *Bonac. s. 3. disp. 1. q. 5. pun. 4. n. 3. ad finem*, qui pro hac opinione, præter *Duardum, & Quarantam*, allegat *Sayram, & Filliuce*. quomodo id sit verum, etiam ubi multi ad prædam dictorum bonorum concurrunt, ita ut singuli dictam quantitatem, vel maiorem non surripiant, dixi *loco cit. n. 109.*

Notarius conficiens instrumentum vsurarij, vel aliud instrumentum, in quo ledatur ecclesiastica libertas, incurrit excommunicationem nulli reservatam *Clem. 1. de usuris. nouerit, & cap. grauem de sent. excomm. Nau. cap. 2. s. num. 4. Suarez tom. 5. disp. 23. sect. 3. excomm. 9. Sayrus lib. 3. de censuris cap. 19. nu. 8. Toletus lib. 5. cap. 6. num. 7. & seq.* Secundo casu, non incurritur excommunicatio Bullæ cænæ *1. 15.* quia illa loquitur de facientibus statuta ordinationis, &c. in quibus leditur deprimatur, aut alijs quouis modo, restringitur libertas ecclesiastica. ubi noster *P. Duard. q. 22.* probabiliter, contra aliquos, probat, illam non incurri à scriptoribus talium statutorum, ordinationum, &c.

Notarius, seu scribe se interponens in causa criminali contra personas ecclesiasticas, quando incurrat excommunicationem canonis *19. Bullæ cænæ*, vide eius expositores.

Notarius, seu minister Episcopi accipiens, & tradens illi aliquid pro litteris dimissoriis, vel pro sigillo, ante consecutionem ordinum, vel post, ex præiudicio tamen pacto, an incurrat excommunicationem latam contra simoniacos in ordine, non est certum apud Doctores, ut est videre apud *Bonacimum tom. 3. disp. 2. q. 8. pun. 24. num. 15.* ubi refert *Suarez, & Lessium*, negantes, & *Polinum. Alerium, Salzedum, & Henricq.* affirmantes, quorum opinionem, dicit ipse probabiliter, & reperit in *op. seu lo de simonia, q. 8. n. 17.* ex quo modo loquendi, & præcipue à *loco de simonia q. 4. s. 5. ad finem* videtur supponere, quod opinio contraria sit probabilior. Nota quod ex Concil.

Trident. sess. 21. c. 1. pro singulis dimissoriis, aut testimonialibus, ad ordines suscipiendos, vel susceptos, statuitur, ut ubi non viget consuetudo contraria laudabilis (scilicet nihil accipiendi) possint Notarii, vel ministri, quibus nullum est constitutum salarium, accipere decimam partem tantum aurei, ex qua acceptione, nullam inde partem emolumenti, Episcopus habeat; de sigillo autem dictarum dimissoriarum, vel testimonialium, decernit, ut nihil accipiatur ab Episcopo, vel eius ministris, neque sponte oblatum, reassumit, *Gauentus in suo manuali Episcoporum verbo ordo in genere na. 16. & duobus sequentibus*, de qua re, vide omnino *Sanchez lib. 2. opusculorum moral. cap. 3. dub. 20.* quia concludit, quod licet Notarii Episcoporum pro alijs scripturis ad ordines, ut pro informatione de vita, & moribus, pretium recipere possint, tamen pro dimissoriis, & sigillo ordinum, si aliquid recipiant, non seruiatis conditionibus Concilii, ut supra, committant simoniam prohibitam de iure ecclesiastico, & per consequens incurrant excommunicationem, ut subdit *ibid. dub. 104. num. 21.* Addit etiam *cit. dub. 20. num. 4.* supposita tali consuetudine, ut Notarii capiant stipendium, (ut sup. decimæ partis vnus aurei) pro dimissoriis, excusari Prælatos, etiam diuites non soluentes, ad hoc stipendium Notariis Et *n. 5.* quod si post susceptum ordinem, & traditas dictas litteras testimoniales, ordinatus sponte scias non plus debere, nec exactus à Notario, aliquid offerat, non peccat Notarius recipiendo, &c. unde ly *sponte oblatum*, Concilii decreti, de quo sup. intelligitur, i. ante ordinationem, saltem conuentione, & si de hoc dubitent aliqui apud *Barbosam alleg. 7. num. 28.* Pro praxi nota, quod quando idemmet Notarius etiam apponit sigillum, non potest plus accipere, tam pro dimissoriis, quam sigillo, dicta decima parte aurei, quoniam autem sigillum apponit Secretarius Episcopi, tunc vel d. decima pars debet diuidi inter eos, vel si consuetudo est, quod Notarius, vel magister actorum, seu ut vocat hic Arimini cancellarius, recipiat dictam decimam partem; Secretarius non potest recipere aliquid, quia quando S. Concilium loquitur de Episcopis, & alijs ordinum collatoribus, ac eorum ministris, quorum nomine (ut notat *Sanchez loco supra. dub. 19. num. 32.*) non venit Notarius, iubet, ut nihil pro litteris dimissoriis, nec pro sigillo, quouis prætextu accipiatur, Secretarius neque aliquid potest accipere pro cera, & sigillatione, prout conceditur alijs iudicibus ecclesiasticis, & notat *Sanchez loco supra. dub. 21. n. 3.* fauet declaratio S. Congregationis relata à *Prospero de Augustino in add. ad Quarantam v. simonia*, non posse scilicet Cancellarium pro expeditione litterarum collationis beneficiorum, vel pro de-

puta-

putatione Vicariorum in illis, accipere suam mercedem, nisi suo labori convenientem, quæ ea mens scriptura, sigillo, & seris computatis, unum aureum non excedat, dummodo ipsis cancellariis, salariam illam pro officio exercendo contentantur non sit, & ex pecunia, quam accipiunt, nihil profusumolumentis, collatores, aliquo modo directè, vel indirectè accipiant, &c. vbi etiã refert Conciliũ Nau. 7. de simonia, in quo probat, non potuisse tuta conscientia Secretariũ Cardinalis, consuetudine non obstante, percipere scuta duo, vnum scilicet pro subscriptione, & registratura Bullæ promotionis beneficii ecclesiastici, & alterum pro impressione, seu appensione sigilli, nullum alium laborem, in ea sustinendo, ad quæ omnia, & alia, propter quæ Cancellarius potest accipere, vel nõ accipere aliquid, vide Barbof. in collect. ad tit. c. 1. sess. 21. Concil. Trid.

Nuncius, aut Legatus Apostolicus, ab Imperatoribus, Regibus, Reginis, Ducibus, &c. durante nunciatura, aut legatione, ex quavis causa, ad quos missus fuit, fauores cõmendationes oratenus, siuè per litteras pro se, aut consanguineis suis, dignitatis, aut gradus alicuius obtinendi causa, apud S. P. directè, vel indirectè procurare præsumens, incurrit excommunicationem non reseruatam, præter alias pœnas. Pius V. cõst. 90. incip. & si Romanum Pontificem, Barbofa de offi. & potest. Epi. 1. cõpi alleg. 30. n. Scortia in select. SS. Pontificiũ cens. epitome 567. Bonae. 1. 3. disp. 2. q. 6. art. 3. qui notat, quod cũ in ea const. fiat mentio de Reginistũ, nõ incidat Nuncius, vt supra, dictos fauores impetrans ab Imperatrice, vel Ducissa, &c. itè quia loquitur de Imperatoribus, Regibus, Ducibus, &c. neq. incu irat, procurando, dictos fauores ab eorum filiis, ad regimen, non dum promotis, neque hic includi Nuncios missos ad Rempublicam, quæ nullum habet Ducem, aut Principem, sed regitur per magistratum, item quia prohibetur dictos fauores pro se, vel cõsanguineis procurare, non incurrãt, illos procurando pro amicis, vel affinibus, sicut ex eo, quod talis prohibitio sit pro fauoribus apud S. Pontificem, non incurrere procurantem illos apud aliquem Principem, etiam ecclesiasticum, & tandem, quia ad incurrendam talem excommunicationem, requiritur præsumptio, quælibet ignorantia, dummodo nõ sit coniuncta cõ ingenti temeritate, ab ea excuset, & q̄ tãtõ magis excusetur, q̄n sciret sponte propria Principe suo per litteras, aut alio modo sibi, aut suis consanguineis procurari gradum, aut dignitatem, apud S. P. si non contradiceret, nam licet per dictã constitutionẽ sibi phibeatur vti dictis fauoribus, etiã sponte oblati, tũ non obligatur ad illos impediendos, si ipse nullo modo illos protractauerit. Hęc omnia ex Bonae. loc. suprac. qui

etiam notat, quod Nuncios missi à Cardinalibus, sed vacante, hic non includantur. Quia verò in Bulla est sermo de Nunciis, vel legatis missis, nõ extēditur ad legatos natos, vel à latere qui, distinguuntur inter se, vt est videre sup. par. 2. recoll. 4. n. 6. habetur etiã per Scortia loco suprac. theorem. 211. q̄ intelligo etiam de Legatis à latere, qui mittuntur ad Imperatores, & Reges pro pace cõcilianda, qui solēt esse Cardinales, si. n. isti præsumerēt fauoribus Principum, ad quos mittuntur, procurare apud Summum Pontificem, dignitatem aliquam, intellige Episcopatum, &c. de quibus per Scortiam loco suprac. theorematē 212. non incurrent (ni fallor) hanc excommunicationem, seclusa opinione illa, de qua supra egi, quod Cardinales non cõprehendantur in constit. Pontificia, generaliter imponente censuras, & pœnas, quia vt dixi, est hic sermo de Legatis missis, non autem de legatis de latere, & si non sufficeret si dicti Nuncij habeant facultatem legati à latere, quia hæc facultas nõ facit, quia non dicantur legati missi, & dicta facultas respicit iurisdictionem, & non dignitatem ita intelligas Layman lib. 1. tract. 4. cap. 7. num. 22.

Nuncios, vel Legatos Apostolicos ad quascũque pates, missos à Sede Apostolica, non recipere, vel vel suum officium, ne exequantur, impedire præsumentes, incurrit excommunicationem non reseruatam, ex extrac. Ioannis 22. super gentes, seu vnica de consuetudine, vbi Regna, Terræ, & loca quælibet subiecta Dominis, vt sup. impediētib, subijciuntur interdito, donec domini in contumacia perstiterint, Toletus lib. 1. cap. 26. nu. 8. Albertus lib. 5. disp. 12. cap. 8. vers. extat quoq. qui authores ex eo, q̄ qui impedit, non eiicit, & si è contrario, qui eiicit, impediãt, inferunt, Nuncios, &c. impediētes tantũ, & nõ eiicientes, incurrere hanc excommunicationem non autem can. 11. Bulla cana. contrã eiicientes Episcopos, Nuncios, &c. idem dicit Bonacina to. 3. disp. 2. q. 12. p. 1. num. 7. & seq. de non recipiente, seu non admittente dictos Nuncios, quod scilicet nõ sit idem, non admittere, & eiicere. An autem reduci possit ad can. 16. eiusdem Bullæ, de quo sup. impediētes Pralatos, &c. non tangunt authores citati, sed tunc, iuxta ea, quæ dixi loco suprac. inquirendum esset id, in quo impediãtur ipsi Nuncii, si enim impediuntur exequi aliquod negotium extraordinariũ, taliter impediētes non subiacēt d. canoni, si verò impediuntur exequi iurisd. ordinariã quã iam admissi exercent in aliqua causa particulari, vel in genere in causis sibi de iure, vel ex delegatione S. P. cõpetentibus, & subiacent dicto canoni. Sic intelligas velim, Suar. tom. 5. disp. 23. sect. 6. num. 4. vbi post relatum